8. Signoriello, *Lexicon Perpateticum Philosophico-Theologicum*, 59–60.

9. The quote follows the text established by William B. Dunphy in the as-yet unpublished work, whose publication we recommend.

10. The unpublished question on the *Metaphysics*, book III, question 3, was likewise transcribed by Dunphy following the Mazarine Library manuscript 3481. The following passage is especially interesting for the history of causal terminology: “Intelligendum secundum Avicennam quod efficiens est illud per quod acquiritur esse alii discretum ab ipso, ita ut agens secundum intentionem non sit ipsius esse receptivum, quia idem non est receptivum sui ipsius, ut superius visum est. Dicitur autem aliquid esse causa activa quia est causa motus et esse per transmutationem. Motus ipsius enim est causa per transmutationem, esse autem per simplicem productionem. Prima autem activa causa dicitur unde principium motus, secunda unde principium esse. Prima reperitur in naturalibus, secunda in divinis, quae sunt immobilia. In naturalibus autem, non tantum est principium motus, sed etiam principium esse.” This text is quoted according to Dunphy’s transcription.

11. Albert the Great, *In V Metaphysicorum*, tractate 1, chapter 3, 270.

12. *Ibid.*, tractate 1, chapter 2, 264.

13. *Ibid.*, 265.

14. *Ibid.*, 266.

15. “Simpliciter autem movens est id quod est regens et ordinans omne particulare movens [*note that it is not a question of the first mover producing the being even of movement*], sicut est coelestium. Ad hoc autem in simpliciter et universaliter moventibus, omnis multitudo necesse est quod reducatur ad unum primum movens; et de ipso est adhuc considerandum utrum ejusdem est

facere et movere id quod est et mobile est vel non; cum enim omne esse sit necessario ab ente primo, eo quod principium universi esse sit necessario unum, non puto quemquam sapientium dubitare, quin ante movens hoc motum et hoc mobile sit esse hujus moventis et hujus mobilis: hoc autem esse cum jam sit in pluribus et de pluribus praedicatum, et non aequivoce omnino, oportet ad unum reduci principium, quod sit ipsius causa et a quo ipsum fluit in multa; erit igitur causa esse ante movens primum secundum ordinem naturae et rationem. Cum autem causa esse sit, non est causa formalis, quia forma est in omnibus his quorum est forma [*therefore it is an intrinsic cause, not extrinsic like the efficient cause*], et hoc non potest esse primum, nec potest esse finis, quia ille est ultimus secundum esse: oportet igitur quod sit causa efficiens; ergo causa efficiens est ante causam moventem secundum naturae et intellectus ordinem: esse autem sibi secundum intellectum nihil ante ponit a quo fit. Cum igitur sit a causa efficiente, necessario fit ex nihilo; jam autem ostensum est quod ipsum est a causa efficiente. Amplius efficiens illud non est nisi efficiens: igitur per essentiam suam est efficiens. Oportet igitur quod sit essentia separata omnia efficiens secundum esse. Si enim detur quod est composita substantia sicut ignis, tunc sequitur quod agit per virtutem aliquam quae in ipso est, et non per essentiam, sed per aliquid additum essentiae, et sic non est primum nec per se et essentialiter agens: quae omnia sunt impossibilia” (Albert the Great, *In V Metaphysicorum*, tractate I, chapter 3, 269). It would be impossible to trace more strongly the connection of the concept of efficient cause, of existential being, and of creation *ex nihilo*. Note the completely unambiguous expression: “causa efficiens est ante causam moventem secundum naturae et intellectus ordinem.”